CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA –
PL/SC

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970
Brasília DF Tel (61) 3215-5448 |
dep.juliazanatta@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº , DE 2024

(Da Sra. Júlia Zanatta)

Solicita  informações  detalhadas  ao
Sr. Ministro-Chefe da Casa Civil, Rui
Costa, relativas  aos  gastos  públicos
vinculados ao Festival de Cultura Aliança
Global  contra  Fome  e  a  Pobreza,
incluindo  despesas  realizadas  por
estatais federais e pela primeira-dama,
Rosângela da Silva (Janja).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º, da Constituição Federal, e na

forma do art. 115 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito

à Vossa Excelência  seja  encaminhado ao Senhor  Ministro  Chefe  da Casa

Civil,  Rui  Costa,  o  presente  pedido  de  informações  relativas  aos  gastos

públicos vinculados ao Festival de Cultura Aliança Global contra Fome e a

Pobreza, incluindo despesas realizadas por estatais federais e pela primeira-

dama, Rosângela da Silva (Janja)1.

Com o objetivo de orientar a requisição ora formulada, solicito

que  sejam respondidas  objetivamente  as  perguntas  e  encaminhadas  as

informações que seguem descritas:

Detalhamento dos Gastos Totais das Estatais Federais

a) Quais foram os valores totais investidos por cada estatal  federal2 no

Festival de Cultura Aliança Global contra Fome e a Pobreza?

b) Apresentar  o  detalhamento  dos  valores  aplicados,  discriminando  os

custos com patrocínio, infraestrutura, publicidade, produção de materiais,  transporte e

1 https://oantagonista.com.br/brasil/estatais-escondem-quanto-pagaram-para-bancar-
janjapalooza/

2 “Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal e Petrobras   não responderam aos
questionamentos do jornal sobre a verba destinada ao vento, enquanto o   BNDES   se recusou
a informar os valores.”   https://oantagonista.com.br/brasil/estatais-escondem-quanto-
pagaram-para-bancar-janjapalooza/

*C
D2

43
95

29
76

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243952976100

RI
C

n.
41

71
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

11
/2

02
4

17
:1

0:
58

.0
03

 -
M

es
a

https://oantagonista.com.br/brasil/estatais-escondem-quanto-pagaram-para-bancar-janjapalooza/
https://oantagonista.com.br/brasil/estatais-escondem-quanto-pagaram-para-bancar-janjapalooza/
https://oantagonista.com.br/brasil/estatais-escondem-quanto-pagaram-para-bancar-janjapalooza/
https://oantagonista.com.br/brasil/estatais-escondem-quanto-pagaram-para-bancar-janjapalooza/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA –
PL/SC

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970
Brasília DF Tel (61) 3215-5448 |
dep.juliazanatta@camara.leg.br

outras despesas relevantes.

Justificativa para o Investimento das Estatais

a) Quais  foram os  critérios  adotados  para  justificar  o  investimento  das

estatais federais no evento?

b) O investimento das estatais no festival foi avaliado com base em retorno

financeiro, impacto social, ou outra métrica de relevância estratégica?

c)  Apresentar  as  diretrizes  internas  e  os  objetivos  que  motivaram  a

alocação desses recursos para o evento.

Benefícios e Impactos Esperados

a) Quais  benefícios  e  impactos  foram  previstos  como  resultado  da

participação das estatais no festival?

b) Como esses impactos serão mensurados e monitorados pelas estatais?

Existem relatórios ou estudos preliminares sobre o retorno esperado?

Procedimento de Autorização e Contratos

a) Qual foi o processo de aprovação dos investimentos realizados por cada

estatal federal?

b) Informar se houve licitação ou contratação direta de empresas para a

realização dos serviços e fornecimento de produtos necessários para a participação no

festival, incluindo o nome das empresas contratadas e os valores pagos.

Gastos da Primeira-Dama, Rosângela da Silva (Janja)

a) Quanto  foi  o  gasto  público  vinculado  à  presença  e  participação  da

primeira-dama, Rosângela da Silva, no Festival de Cultura Aliança Global contra Fome e

a  Pobreza,  incluindo  despesas  com  transporte,  hospedagem,  segurança,  equipe  de

apoio, e outros serviços correlatos.

b) Apresentar o detalhamento das despesas, especificando as fontes de

custeio e justificativas para os valores aplicados.

Fiscalização e Prestação de Contas

*C
D2

43
95

29
76

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243952976100

RI
C

n.
41

71
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

11
/2

02
4

17
:1

0:
58

.0
03

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada JÚLIA ZANATTA –
PL/SC

Câmara dos Deputados | Anexo IV – 4º andar – Gabinete 448 | 70100-970
Brasília DF Tel (61) 3215-5448 |
dep.juliazanatta@camara.leg.br

a) A Casa Civil  acompanha e fiscaliza a alocação de recursos públicos

pelas estatais em eventos culturais?

b) Existe algum mecanismo de controle interno ou auditoria para garantir

que os recursos investidos estejam em conformidade com os objetivos e normas de

responsabilidade fiscal?

Por  fim,  solicita-se  o  fornecimento  de  informações

complementares  que  o Sr.  Ministro-Chefe  da  Casa  Civil  entenda  como

relevantes para a compreensão dos fatos.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento de informação visa assegurar a transparência

e o controle no uso de recursos públicos em eventos culturais de grande relevância,

como  o  Festival  de  Cultura  Aliança  Global  contra  Fome  e  a  Pobreza.  Dada  a

magnitude  do  evento  e  os  potenciais  gastos  relacionados  à  participação  de

autoridades,  incluindo  a  primeira-dama  Rosângela  da  Silva,  é  necessário  obter

informações detalhadas sobre os investimentos das estatais  e eventuais  despesas

públicas relacionadas.

Essas informações são essenciais para que o Parlamento e a sociedade

possam avaliar se os recursos foram aplicados de maneira eficiente, econômica e em

conformidade com os princípios da responsabilidade fiscal. A obtenção desses dados é

fundamental para a devida fiscalização e para garantir que os investimentos públicos

reflitam o interesse e o benefício da sociedade.

Sala das Sessões, em        de              de 2024.

Deputada Júlia Zanatta
PL/SC

*C
D2

43
95

29
76

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julia Zanatta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243952976100

RI
C

n.
41

71
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

11
/2

02
4

17
:1

0:
58

.0
03

 -
M

es
a

	JUSTIFICAÇÃO
	Deputada Júlia Zanatta PL/SC